（C类）
张文旅字〔2023〕61号               签发人：石璐
对区十三届政协二次会议代表第53号提案的答复

杨曼委员：

您提出的《关于唱响琉璃文化特色品牌的建议》收悉，现答复如下：

非常感谢您对琉璃文化的关注，淄博琉璃文化是中国文化的一种重要象征符号。淄博作为我国琉璃的重要发祥地之一，是我国琉璃制品生产的主要基地。为更好传承发展淄博琉璃，宣传琉璃文化，现将从以下四个方面擦亮打响淄博琉璃文化金字品牌。

探索打造琉璃文化消费街区。一是发挥辖区内省级文化产业示范基地—淄博开元文化大世界和荣宝斋淄博有限公司的集聚效应，积极吸引琉璃企业、工作室入驻。目前，开元文化大世界和荣宝斋淄博有限公司都位于张店区商业核心区域，分别有商铺200多套，其中开元文化大世界有室外古玩交易摊位600余个，是华北地区重要的收藏品交流集散地之一。二是善用旅游流量红利，利用淄博陶瓷琉璃博物馆、淄博钟书阁的琉璃文创产品售卖专区，带动琉璃产品畅销，发展“旅游+琉璃”特色消费场景。三是发挥好省级文化和旅游夜间消费集聚区、山东省网红打卡地—唐库文创园的引领作用，鼓励琉璃企业、商户入驻园区，带动琉璃工作室积极参与“壹叁壹”文创市集活动，融入园区文创办公、创意设计、特色餐饮等多种文旅业态，让来打卡的年轻人“沉浸式”、“一站式”的享受到琉璃文化魅力。

鼓励琉璃企业开发互联网销售方式。市场是琉璃行业发展的主要驱动力，鼓励企业在营销方法上创新，积极发动企业利用新兴网络媒体开展电商业务。通过线上直播对淄博琉璃产品进行有效的推广、展示、讲解，持续带动琉璃销量，加强与消费者的沟通，明确对于产品的改进情况，推动打造更加具有创意、具有特色的琉璃工艺品，抓住每次向消费者宣传淄博琉璃文化的机会。鼓励琉璃企业积极参加国内外的文化活动，树立品牌意识，实施品牌战略，扩展销售渠道，带动优势产业的发展。
组织文化活动宣传琉璃艺术魅力。充分利用文化和自然遗产日、山东省非遗精品展、中国非物质遗产博览会、中国陶瓷博览会、淄博花灯艺术节等重大活动进行琉璃展示，提高琉璃的知名度和美誉度，如五一期间承办的山东省第六届非物质文化遗产精品展暨“齐好GOU（购）”淄博非遗市集，省内有包括琉璃在内的110家非遗项目参展，参观人数达13.5万人次，充分利用假期旅游流量扩大了琉璃影响力。开展非遗进校园、进社区活动，通过让传承人实物展示、现场教授等形式，让广大群众直观地领略到淄博琉璃的独特艺术魅力。鼓励淄博陶瓷琉璃馆开展多样的琉璃展、研学课堂等主题活动，让游客、学生深刻体验到琉璃背后所承载的深厚历史文化底蕴。
探索打造“共享窑炉”。一是积极争取政府资金支持，与琉璃企业集中的博山、淄川等兄弟区县探索共同开发“共享窑炉”。二是通过新媒体宣传推介“共享窑炉”，为小微企业和个人工作室“牵桥搭线”，推进“共享窑炉”惠及更多琉璃工艺者。三是推动职业院校优化人才培养方式，发动职业院校与传统琉璃企业对接，鼓励开展“大师工匠进校园”、“陶琉专业学生进车间”活动，把教学课堂放在生产一线，吸引更多学生做琉璃技艺“传承人”。

淄博市张店区文化和旅游局

2023年5月31日

（联系单位：张店区文化和旅游局，联系人：于佳，联系电话：2869996）

抄  送：区督查工作中心、区政协提案工作委员会
淄博市张店区文化和旅游局办公室           2023年5月31日印发